



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

ORÇAMENTO

BDI

24,00%

OBJETO: REFORMA NA ESCOLA EMEI ALGODÃO DOCE

LOCAL: RUA VEREADOR JOSE RICARDO PELLIZZER, NÚMERO: 320, BAIRRO: CONJ. HAB. ANTONIO PERTINHE, PARAGUAÇU PAULISTA.

BANCOS: SINAPI - 07/2023 , SEDOP – 05/2023, AGETOP CIVIL – 06/2023, SBC - 08/2023 , CPOS/CDHU – 05/2023 – EMBASA – 05/2023 - IOPES – 05/2023 - SIURB - 01/2023

DATA: 18 / 09 / 2023

ORÇAMENTO

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
1			SERVIÇO PRELIMINARES				R\$ 6.358,80
1.1	05.001.0009-0	EMOP	DEMOLICAO DE REVESTIMENTO EM AZULEJOS,CERAMICAS OU MARMORE EM PAREDE,EXCLUSIVE A CAMADA DE ASSENTAMENTO	m²	49,55	R\$ 23,89	R\$ 1.183,75
1.2	ED-50369	SETOP	AZULEJISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	8	R\$ 29,13	R\$ 233,04
1.3	011450	SEDOP	Aluguel de andaime metálico tipo fachadeiro (incluindo montagem edesmontagem)	M²/Mês	4	R\$ 18,48	R\$ 73,92
1.4	100202	IOPES	Impermeabilização com argamassa de igol 2 - marca de referência Sika (USAR NOS BARRADOS QUE FOREM RETIRADOS OS REVESTIMENTO)	m²	34,74	R\$ 60,38	R\$ 2.097,60
1.5	068001	SIURB	REVISÃO GERAL DE TELHADOS DE BARRO, INCLUSIVE TOMADA DE GOTEIRA	m²	98	R\$ 10,12	R\$ 991,76
1.6	16.33.102	CPOS/CDHU	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 26 - corte 0,50 m	M	12	128,25	R\$ 1.539,00
1.7	070287	SEDOP	Cumeeira de barro	M	8,2	17,67	R\$ 144,89

1.8	00007175	SINAPI	TELHA DE BARRO / CERAMICA, NAO ESMALTADA, TIPO ROMANA, AMERICANA, PORTUGUESA, FRANCESA, COMPRIMENTO DE *41* CM, RENDIMENTO DE *16* TELHAS/M2	UN	25	R\$ 2,52	R\$ 63,00
1.9	210111	SBC	LIMPEZA E CAPINA EM VEGETACAO-REMOCAO/BOTA-FORA ATE 20m	m²	12,15	R\$ 2,62	R\$ 31,83
2			PINTURA				R\$ 28.922,68
2.1	88488	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 (LAJE DO BEIRAL)	m²	259,41	R\$ 17,02	R\$ 4.415,16
2.2	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	555,24	R\$ 14,10	R\$ 7.828,88
2.3	180589	SBC	PREPARO DE PAREDES COM FUNDO PREPARADOR/SELADOR CORAL (USAR NA PLATIBANDA E PAREDES QUE FOREM RETIRADOS OS REVESTIMENTO)	m²	14,81	R\$ 3,75	R\$ 55,54
2.4	79334/001	SINAPI	PINTURA A BASE DE CAL E FIXADOR A BASE DE COLA, DUAS DEMAOS (MURO PARTE INTERNA E EXTERNA)	m²	872	R\$ 11,89	R\$ 10.368,08
2.5	261503	AGETOP CIVIL	PINTURA ESMALTE 2 DEMÃOS PARA ESQUADRIAS DE FERRO (SEM FUNDO ANTICORROSIVO) (SEM FUNDO ANTICORROSIVO) (JANELA)	m²	96,6	R\$ 17,58	R\$ 1.698,23
2.6	33.03.350	CPOS/CDHU	Pintura especial em esmalte para lousa cor verde (PINTAR LOUSA NO MURO)	m²	20	R\$ 30,96	R\$ 619,20
2.7	15.07.34	EMBASA	PINTURA ESMALTE EM METAL, INCL. BASE ANTICORROSIVA E LIXAMENTO, EM DUAS DEMAOS (PORTÕES E GRADES INTERNOS DA ESCOLA)	m²	58,04	R\$ 42,30	R\$ 2.455,09
2.8	15.01.006	FDE	ESMALTE A BASE DE ÁGUA EM ESTRUTURA METÁLICA (GRADE E PORTÕES DA FACHA)	m²	42,31	R\$ 22,86	R\$ 967,21
2.9				m²	23,52		R\$ 448,53
	102220	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021			R\$ 19,07	
2.10	180579	SBC	PREPARO DE PAREDES COM MASSA ACRILICA (PAREDE NA SALA DE AULA)	m²	2,6	R\$ 25,68	R\$ 66,77

3			BATENTE				R\$ 1.512,43
3.1	23.20.100	CPOS/CDHU	Batente de madeira para porta (5 BATENTE)	M	11	57,62	R\$ 633,82
3.2	022711	SBC	RETIRADA DE PORTAS	UN	2	129,80	R\$ 259,60
3.3	D18000000	EMBASA	PORTA DE FERRO LISA DE ABRIR C/1 FOLHA C/FERRAGENS	m²	1	319,12	R\$ 319,12
3.4	00004992	SINAPI	PORTA DE ABRIR / GIRO, DE MADEIRA FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 800 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, NUCLEO SEMI-SOLIDO (SARRAFEADO), CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM LAMINADO NATURAL PARA VERNIZ	UN	1	299,89	R\$ 299,89
4			CONCRETO				R\$ 2.174,51
4.1	020109	SBC	ATERRO LIMPO COM COMPACTACAO E ESPALHAMENTO MEIO MANUAL (CONCRETAR JARDIM)	m³	2,48	R\$ 194,36	R\$ 482,01
4.2	11.18.040	CPOS/CDHU	Lastro de pedra britada (CONCRETAR JARDIM 0,49 M3) (CALÇADA 0,25 M3)	m³	0,74	R\$ 183,54	R\$ 135,82
4.3	11.03.090	CPOS/CDHU	Concreto preparado no local, fck = 20 MPa (CONCRETAR JARDIM 1,73 M3) (RAMPA DE ACESSO DO ESTACIONAMENTO 0,09 M3) (CALÇADA 0,86 M3)	m³	2,68	R\$ 494,98	R\$ 1.326,55
4.3	11.16.020	CPOS/CDHU	Lançamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e/ou enchimento	m³	2,68	R\$ 85,87	R\$ 230,13
5			REPARO DA PLATIBANDA				R\$ 244,32
5.1	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³	0,35	R\$ 70,65	R\$ 24,73
5.2	103330	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19 CM (ESPESSURA 11,5 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	1,75	R\$ 85,30	R\$ 149,28
5.3	17.02.020	CPOS/CDHU	Chapisco	m²	3,5	R\$ 6,94	R\$ 24,29
5.4	17.02.220	CPOS/CDHU	Reboco	m²	3,5	R\$ 13,15	R\$ 46,03

6			REPARO				R\$ 5.220,08
6.1	022194	SBC	RETIRADA GRADES DE FERRO	m²	11,61	101,55	R\$ 1.179,00
6.2	011563	SBC	SERVICO EMPREITADO - COLOCACAO DE GRADE DE FERRO	m²	11,61	128,26	R\$ 1.489,10
6.3	180311	AGETOP CIVIL	GRADE DE PROTECAO/TUBO INDUSTRIAL/FERRO REDONDO-GP5 (TIRAR MEDIDAS NO LUGAR)	m²	4	313,19	R\$ 1.252,76
6.4	110040	SBC	TELA GRADIL MORLAN REVESTIDA COM PVC,BRANCA OU VERDE	m²	2,1	199,38	R\$ 418,70
6.5	41.13.050	CPOS/CDHU	Luminária blindada de sobrepor ou pendente em calha fechada, para 2 lâmpadas fluorescentes de 32 W/36 W/40 W	UN	3	245,70	R\$ 737,10
6.6	I1464	SEINFRA	LÂMPADA FLUORESCENTE DE 32W	UN	6	8,60	R\$ 51,60
6.7	3974	ORSE	Mão de obra de encanador (ARRUMAR VASO SANITÁRIO)	h	3	30,61	R\$ 91,83
7			LIMPEZA				R\$ 496,55
7.1	99814	SINAPI	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019 (TELHADO E ESTRUTURA , PASSARELA)	m²	76	R\$ 2,45	R\$ 186,20
7.2	05.07.040	CPOS/CDHU	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	m³	3	R\$ 103,45	R\$ 310,35

SOMATÓRIO	
Total sem BDI	R\$ 44.929,37
Total do BDI	R\$ 10.783,05
Total Geral	R\$ 55.712,42

PARAGUAÇU PAULISTA
18 DE SETEMBRO DE 2023

Marco Antonio Martins / CAU nº A189485-4
Setor de Engenharia